
平成 30 年 6 月 7 日 

東北学院大学 経営研究所 

所長 斎藤 善之 

 

ご案内 

 

 経営研究所の第 48 回研究会を下記の日程で開催いたします。つきましては，ご多

忙のこととは存じますが，ご参加くださいますようご案内申し上げます。  

 

記 

 

日 時：平成 30 年 7 月 19 日（木） 

時 間：16:20 ～ 17:50 

会 場：H202 教室（土樋北キャンパス・ホーイ記念館 2 階） 

論 題：「ウソのエスカレーション：実験社会科学で企業不正の根幹に迫る」  

講演者：田口 聡志 先生（同志社大学教授，公認会計士） 

 

対 象：経営学部教員・大学院生・学生，職業会計人 TG 会員・地塩会会員他。 

 なお，参加に際して事前の申し込みは必要ありません。  

 

お問合せ先：東北学院大学経営研究所  

Tel：022-264-6405 

 実験会計学の第一人者である田口聡志先生をお迎えしご講演いただきます。

2015 年に出版された『実験制度会計論：未来の会計をデザインする』（中央経済

社）は，第 58 回日経・経済図書文化賞，第 44 回日本公認会計士協会学術賞など

多数の賞を受賞しています。  

【講演の要旨】 

近年，企業の大型不正が社会的にも問題になっているが，そもそもなぜ人はウ

ソをつくのだろうか。この問題は人間の根源に迫るものであり，これまでも心理

学などを中心に様々な議論がなされているが，近年は，この点に関するゲーム理

論と経済実験を融合させた新しいタイプの研究が，海外トップジャーナルを中心

に数多く蓄積されつつある。そこで，本報告では，ウソに関する新しい研究の潮

流を整理すると共に，我々の研究グループが現在進めている経済実験の成果の一

端を紹介する。 

 


